CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a instalação de faixa de

pedestres elevada na Rua Humaitá antes do

cruzamento com a Rua Tuiuti.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que, por meio da secretaria competente, providencie, em

caráter de urgência, a instalação de faixa de pedestres elevada na Rua Humaitá,

antes do cruzamento com a Rua Tuiuti. Solicito, após leitura em Plenário, que

seja oficiada a autoridade competente. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Assunto:  Obras

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação justifica-se pela necessidade de adoção de

medidas efetivas para aumentar a segurança viária na Rua Humaitá,

especialmente antes do cruzamento com a Rua Tuiuti, área onde se registra

elevada incidência de acidentes de trânsito. Estudos de engenharia de tráfego

indicam que trechos urbanos com fluxo intenso de veículos, quando não

possuem mecanismos de redução de velocidade, apresentam maior risco de

colisões, atropelamentos e outros acidentes envolvendo pedestres e ciclistas.

A instalação de faixa de pedestres elevada, além de sinalizar de forma

clara a travessia, funciona como redutor físico de velocidade, obrigando os

motoristas a reduzir a velocidade antes do cruzamento, conforme

recomendações do Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e manuais de

engenharia de tráfego (DNIT – Manual de Dispositivos de Redução de

Velocidade em vias urbanas).

O modelo proposto é eficaz na prevenção de acidentes, pois aumenta

a visibilidade dos pedestres, promove travessias seguras e reduz a severidade

de impactos em caso de colisões. Experiências em diversos municípios

P
R

O
T

- C
M

I 6182/2025
12/12/2025 11:16
IN

D
 3356/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

demonstram que faixas elevadas contribuem significativamente para a

diminuição de atropelamentos, especialmente em áreas próximas a escolas,

hospitais e pontos de grande circulação de pedestres.

Além disso, a medida contribui para a melhoria da mobilidade

urbana, incentivando condutas mais seguras no trânsito e reforçando a

educação de motoristas e pedestres quanto à importância do respeito às normas

de trânsito. A intervenção é simples, de baixo custo e de alto impacto social,

representando uma solução eficaz para prevenir acidentes e salvar vidas.

Diante do exposto, a instalação de faixa de pedestres elevada na Rua

Humaitá, antes do cruzamento com a Rua Tuiuti, é medida urgente e necessária,

visando a proteção da vida, a segurança viária e a melhoria da mobilidade

urbana na região.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador